dinalis Paulum Vitellium iussu Pontificis sibi tradi  
 stulauit. Sed Mantuanus, cuius fidei Vitellius salutem  
 suam antea commendarat, omnes urgentis pontifici  
 minas contempsit, ne summæ uirtutis uirum ad suppli-  
 cium cruento generi hominum traderet: atque ita ne-  
 quicquam insidiante pontifice, incolumis Mantuam ef-  
 perductus. Agitabat enim uir ille immoderatus, et per-  
 sonæ quam gereret penitus oblitus, quibusnam modis  
 ingentes opes filijs pararet, quod nisi multo cum sceler-  
 re, multorumq; insontium regulatorum nece fieri nõ pa-  
 terat: propterea utriusq; factionis insignes uiros, qui  
 uiribus autoritateq; pollebant, ne consilij suis alicui  
 de obuiam iretur, uti postea perfecit, pellere ac inter-  
 ficere statuebat. Interea dum Federicus Caietam parati  
 oppugnare, Ferdinandus multis militiæ laboribus con-  
 fectus, in uilla apud Veseuum montem, dysenteria la-  
 borare coepit. Erat habitu corporis ad perferendam  
 omnem aduersæ rei contumeliam ualde firmo, sed cum  
 intemperantius nouæ nuptæ, quæ Ferdinandi aui filius  
 erat, complexibus indulgisset, et iam sermè pestilens  
 set autumnus, uim morbi sustinere non potuit. Nemine  
 regum maioribus omnis generis hominum, aut ceru-  
 uerrioribus lachrymis tumulatum ferunt, quod ille tan-  
 ta animi corporisq; uirtute præditus, in medio ætatis  
 flore ipsoq; parta uictoriæ, ac recepti regni limine, si  
 maxime primum laboris fructum capere deberet, im-  
 qua fatorũ lege fuisse extinctus. Celebrato funere Fe-  
 dericus patruus rex salutatur, aliquantò Andegauis-  
 bus gratior quàm Aragonijs, quum ex præclarare-  
 gis iuuenis liberalitate, in quem certatim omnes stu-

dia oraque conuerterant, incredibilia sperarent: con-  
 trã uerò Federicum lenem potius, æquum, et moderat-  
 um regem, quàm gratum et liberalem fore arbitra-  
 rentur: quod ex priuata uita tale prorsus ingenij spe-  
 cimen ostendisset, ut in summo etiam imperij fastigio  
 neque inimicis ualde infensus, neque amicis et clienti-  
 bus ualde indulgens, atq; beneficis futurus esse crede-  
 retur. Eorum enim mos est, qui obsequijs et certis bello  
 et pace facinoribus editis principum gratiam qua-  
 runt, ut eos et iustos et temperatos esse nolint: prop-  
 terea uerò erga nominis sui studiosos, et ueterum factio-  
 num memorem citoq; exorabilem, parati ad omne ui-  
 tæ discrimen singulari beniuolentia prosequantur.

Mortuo Ferdinando Besennianus et Compfanus, qui  
 paucis ante diebus ad Aragoniam fidem redierant, Sa-  
 lernitanum lenitate naturæ noui regis inductum, impe-  
 trata uenia in partes pertraxerunt. Sed is cum solennè  
 die festo multa omnium alacritate Federicus regali dia-  
 demate ornaretur, euocatus ad celebrandam pompam  
 Neapolim uenire recusauit, et uti erat suspiciosus, et  
 Gallicis studijs inueteratus, bellũ renouare coepit. Qua  
 hominis amentia permotus Federicus, in Lucaniam e-  
 xercitum duxit: expugnatoq; Diano celebri oppido,  
 omnib. eũ ditionis locis expulit. Ad extremum cū ut in  
 Gallia abire permitteretur, impetrasset ad fallēdas insi-  
 dias, quas sibi regio tetēdisse putabat, Senogallia auijs  
 iuuenib. profugit: quo se ioānes Rouoreus Sora pulsus  
 receperat, atq; ibi aliquantò post, qui tantũ bellũ Arago-  
 nijs ad exitium Italiæ concitarat, et calamitosus, et e-  
 xul interijt. Exinde Caieta terra mariq; obfessa uerius

quam oppugnata: nem Melchior Triuisanus, qui pater  
ad Nouariam facta Grimano in classis praefectura  
cesserat, adiunctis Aragoniorum trirēibus late ma-  
ritata tuebatur, ne Gallicae naues, uti antea prospere  
tarant, Caietanis comunicatus importarent. Federicus  
autem à terra bellum impigre gerebat; & quanquam  
ea urbs monte ac summa arce munita, difficilem ac pe-  
riculosam habebat expugnationem, & Obertus Re-  
setius praefidij praefectus uirtutis & contumacia singu-  
laris, egregie se defenderet, tamen nullis incommoda  
deterrebat, quominus eam urbem in potestate reu-  
geret. Sed quum durior in dies & grauior obsidio ob-  
sessis pariter ac obsidentibus esset, & plerique uiri fa-  
tes, & in ijs Raynaldus Feramusca, tormentis isti pe-  
riissent, Eberardus Obeguinus obsidioni finem impo-  
suit. Is enim Atellani foederis beneficio usus, cum e Dra-  
tiji oppidorum facta deditioe, ut in Galliam abiret,  
Neapolim uenisset, uti erat summæ apud Gallos aucto-  
ritatis, Oberto persuasit, ut fortunæ ex professo Gal-  
lo infestæ reluctari desineret, ne uana & mox nocitura  
pertinacia, sese reliquosq; milites summis uitæ pericu-  
lis implicaret. Obertus non minus extremis rerum di-  
ficultatibus quam eius longè clarissimi uiri exemplo  
monitisq; compulsus, Caietam reliquit, & Gratianam  
Guerra ex Aprutio sub id tempus, quiq; Tarenti, &  
Venusiæ in praefidijs erant, ad extremum tadio rerum  
belloq; domiti, regni finibus excesserunt. Hunc exitum  
habuit terribilis paulo ante Gallorum aduentus: qui  
cui ab initio disiumctis, inermibus, atque imperitus he-  
minibus maximum negotium fecit: ita successu belli

quam deprehensa artes, & collatae in unum sunt uires  
latis apparuit, ut eam gentem nostris tantum dissensio-  
nibus ualidos impetus habuisse constet, uel ob id quod  
non multo post Italia pristini atq; insani pertasa erro-  
ri dum sera propè concordia consentit, quod libertati  
omnium immincbat discrimen, reparata militia post  
itq; odij, haud lōgo labore depulerit. Sed eo grauior  
Gallorum aduentus omnibus est uisus, quoniam post  
urbem quietem, etiam inauditam prioribus seculis  
morbum nobis importauit, ei hercle persimilem, qui  
Tiberio imperante sub Mentagoræ nomine uerberem-  
ter Romæ grassatus est. Is ueluti occulioe tri syderum  
celo demissus, dira ac admirabili contagione sexum  
omnem ac etatem inuadebat. Veneris maxime conta-  
ctibus & multo accubitu uulgabatur: à pudendis idcir-  
co primum uirus erumpedit, seu a serpigine cuncta  
passim abrodens: Inde cetera membra, atq; ipsa præ-  
sertim ora ulceribus ac pustulis foedabantur. Irrequie-  
ti porò cruciatus singulis artibus intolerabiles, exte-  
riora pariter ac interiora corporis uastabant: Neq; tæ-  
dio miserabilis uitæ confectis, & frustra mortem inuo-  
cantibus, quisquam mortalium ab arte medica felix re-  
medium tulit. Aliqui tamen ex argento uiuo axungia  
permisto, tridua inunctione conualuerunt, sed ut  
enormia morbi uestigia relinquerentur. Alij laborioso  
exercitationis genere, & parca exquisitq; uictus ra-  
tione, quum se uas manus medicorum alieno periculo  
remedia querentium effugerent, certiora subsidia re-  
pererunt. Euere qui crederent id malum ab nouo orbe  
ad occidentem reperto, initium duxisse, & ab Iudæis

sub id tempus tota Hispania pulsis, in Italiam con-  
 rasq; regiones uario eorum errore delatum, sub id  
 tempus quo Carolus passim uictor Italiam percurrit.  
 Sed ubi et quando coeperit, diligentiores uestigabunt,  
 et uerius nomen imponent, consensu certe multarum  
 gentium Gallici cognomen tulit, ita ut ea natio inquit  
 ta et uehemens, quæ infestis armis felicitati Italiae se-  
 pius inuidit, et hoc quoq; pestilenti uulnere inflata,  
 sempiternam nobis odij sui memoriam reliquisse ui-  
 deatur. Gallorum copijs ad Neapolim uarijs castro-  
 terra mariq; deletis, quanquam Italia omnis graui-  
 mo ingentis belli periculo leuata uidebatur, nequaquam  
 tamen bellum esse desierat. Namq; pontifex Alexan-  
 der ueteribus suis innixus consilijs, Vrsinorum opus  
 euertere, ipsiusq; Virginij maxime oppida occupare  
 maturabat: et Florentini Pisas cum Veneto tum Spi-  
 tiano milite summamq; ciuium pertinacia defensam, in-  
 credibili omnium ordinum studio, totisq; collatis  
 ararium ciuitatis opibus repetebant. Carolus quoque  
 regni pariter atq; exercitus anxijs dolore permotus,  
 renouandi belli consilia agitare nunciabatur. Is enim  
 Fusium Aquitanum regulum cum ualido equitatu, Va-  
 sconumq; cohortibus, et tribus Heluetiorum milibus  
 Aynauolebano duce clarissimo, ad Pyrenæos preme-  
 rat: qui quum Perpenniano plurimum imminerent, et  
 aliquandiu ad fallenda Hispanorum presidia Tolo-  
 tium fines circuisserent, improuisi diuersis itineribus ad  
 oppugnandas Salsas conuolarunt. Salsæ hodie no-  
 cantur, quæ antiquitus Salsule fuerunt, ad stagnum  
 salsa aquæ uerius quam dulcis, Narbonensi uicæ impo-  
 sita.

ubi extrema Pyrenæorum iuga Balearici maris  
 fluctibus alluuntur. Propugnaculum id potius dice-  
 res aduersus Gallos quam oppidum: nam pauci admo-  
 dum, præter eos qui meritorias tabernas exercent, lo-  
 cum grauitate aeris insanem incolunt. Eo ualida ma-  
 nus Hispanorum equitum et peditum procefferant,  
 quotidianisq; excursionibus finitimos Gallorum pa-  
 gos prædabantur. Salsis tum præerat Bernardus Fran-  
 cesius uir eximie uirtutis atq; constantiæ. Is Henricum  
 Albadelstæ regulum, copiarum quæ Perpenniani  
 erant, ducem de aduentu Gallorum certiozem facere,  
 monere, ut aduersus eorum uim atq; celeritatem præ-  
 sidia parata haberet: Salsas cum muro tum munitione  
 infirmas esse, tamen se militum uirtuti confisum, quin-  
 tridui oppugnationem sustinere queat minimè dubita-  
 re. At Henricus qui angustias aditus inter stagnum et  
 imas montium radices ad Salsas pertinentes, uel par-  
 na manu tueri, et Gallos transitu prohibere poterat,  
 Fusium transire permisit, sperans circiter quatuor-  
 decim cohortes, quæ proximis in oppidis conscrip-  
 tæ fuerant, ad se biduo peruenturas, foreq; ut uno  
 tempore à leua per montes ductis pedestribus co-  
 pijs, à dextra uerò per militarem uiam, quæ in-  
 ter stagnum extremamq; maris marginem, Narbo-  
 nam ducit, immisso equitatu, à tergo obsessurum  
 hostes: interceptoq; commeatu eos penè sine uulne-  
 re deleturum. Verùm pedites citerioris Hispaniæ  
 elicto regio in speciem tantum conscripti, quum  
 se non modò ad bellum, sed ad ipsum incunde pugnae  
 discrimen duci conspicerent, una edita uoce se pro-

gressuros negarunt, nisi stipendium amplissimis paulo  
 ante uerbis promissum, presenti pecunia solueretur.  
 Qua foeda inopinataq; tot cohortium consternatione,  
 Henricus tota spe perficendi suscepti consilij deiectus,  
 necessario sese continuit. Per scriptaq; regi ut pacis  
 cohortibus pecuniam in stipendium, uel paucorum ho-  
 rum submittere maturaret. Ferdinandus enim ad Ge-  
 rondam cum Elisabetha uxore confederat, euentū Gal-  
 lici motus expectans: utpote qui maximè cautus & pe-  
 cuniae tenax, speciem ingentis coacti exercitus ad de-  
 terrendos hostes praeberet, quam bellum gerere mallo,  
 quum id sine ingenti pecunia administrari non posse  
 intelligeret: & Gallos cum hyemis tum locorum diffi-  
 cultate & tanti apparatus adductos, extemplo retro ef-  
 furos arbitraretur. Itaq; Fusiis bidui spacium nactus,  
 à stagno ad prærupi montis radices perpetuam mun-  
 tionem perduxit: iterq; marinum per angustam caui-  
 nis præsidio imposito celeriter occupauit: & castrum  
 undiq; permunitis prolato tormentorum apparatus,  
 oppidum oppugnare adortus est. Murus erat per an-  
 quus & debilis, & qua parte uetustate erat collapsus,  
 ea terreni aggeres multa materia consepiti, & in me-  
 dio crem altitudinem e ducti oppidum uallabant. Sed  
 ea uis erat ingentium colubinarum, ut non modo ag-  
 gerem, sed conuictas etiam muro domos, & mirum in-  
 ctu nonnunquam aduersæ partis oppidi murum, pile-  
 ferreæ, cum multa obuiorum hominū strage penetra-  
 rent. In ea rerum acerbitate, Hispani, tametsi neq; mu-  
 nis, uel idoneis tormētis uterentur, neq; per fracti ag-  
 geres murum sine certa cæde reparari possent, neq; ultra

ab Henrico

Henrico subsidium expectarent, nisi tamen inuictis  
 animis aliquandiu resisterunt. Ceterum tertio die, quū  
 uulneribus laboreq; & continuis uigilijs confecti es-  
 sent, peruadente in oppidum per ruinas hoste, ad unum  
 ferme omnes memorabili seuitia trucidati sunt. Perie-  
 re circiter ducenti nobiles ex ulteriori Hispania equi-  
 tes: & in ijs illustres eorum duces, Petrus Solerius à  
 Corduba, & Didacus Azauedius Archiepiscopi To-  
 lani frater. Bernardus ipse multis acceptis uulneribus  
 manus in potestatem hostium deuenit. At Henricus ca-  
 ptes iam Salsis, ne quicquam promoti equitatu, in con-  
 spectum hostium deuenit, proximæq; Catalanorum co-  
 hortis pudore excita castra compleuerunt. Verum Fu-  
 sius quanquam multo tubarum cantu ad pugnam ab  
 Hispanis prouocaretur, suis munitionibus quas tormē-  
 tis in hostem uersis instruxerat, se tenebat: missisq; præ-  
 conibus se prælio congressurum profitebatur, si ad se  
 oppugnandum propius munitiones accessissent: quan-  
 do non eo consilio Hispaniæ fines intrasset, ut ad nu-  
 tum hostium dimicaret, sed ut Salsas in conspectu Hi-  
 spanorū, qui nihil dedecoris admissuri uiderentur op-  
 pugnet et caperet, iis feliciter expugnatis, satis ab iis  
 de expiatis uideri iniurias, quas ipsi paulo ante galliæ  
 populis omni præsidio nudatis intulissent. Quod si do-  
 lore intersectorum affinium, & cōmilitonum permo-  
 uerentur, eorumq; cædem ulcisci uellent, debere ipsos  
 inuictam uirtutem aliquo nobili edito facinore pericli-  
 tari: neq; id ab hoste petere, quod ne insulsissimæ qui-  
 dem gentes, uel ab imperitis hostibus postularent. Hy-  
 bernæ tum pluuie campos molliuerant, foedq; caeno

cuncta tenente itinera, propter difficillimas subuecti-  
nes, Galli pariter atq; Hispani commeatus angustia  
premebantur. Quibus de rebus, quum Henricus neq;  
hostem elicere neq; bellum durissimo anni tempore,  
pecuniaq; inopia consternatis cohortibus, prosperese-  
gesturum prouideret, cum hoste quatuor mensium in-  
ducias pepigit, Fusio nequaquam detrectante, quum  
Hispanorum audaciam, Salsis expugnatis, caesoq; praes-  
tito, satis abunde repressam esse arbitraretur. Intra  
quum Carolus Ambrosie hinc iret, ac eius uictoria  
nuncio maxime letaretur, regia aula exulibus et lega-  
tis, omnisq; generis hominibus belli et nouarum re-  
rum cupidis plena erat. Florentini ante alios regiam  
fidem implorabant: Venetorumq; et Ludouici Sfor-  
tia communium hostium opibus Pisanos aduersum se  
defendi, et bellum summa eorum iniquitate geri que-  
rebantur. Iulianus quoq; Rouoreus, Paulusq; Frega-  
sius Cardines, et H. blettus Fliscus, cum ducibus Gal-  
lis ueteribusq; amicis suis inuadenda Liguria consi-  
lia agitant. Carolus item Vrfinus Virginij patris su-  
trisq; Iordanis, et Pauli Vrfini salutem, cum regium  
purpuratis assidue commedabat: Quod omnis pasta-  
nis dateq; fidei uiolata religione, in cathenis Neapoli  
seruarentur, ipseq; pontifex Alexander cunctis Vr-  
finae familie oppidis immineret. Vitellocius etiam, quan-  
quam Paulum fratrem beneficio Mantuani in manibus  
infecti pontificis et uitae periculo ereptum sciret: de  
eius tamen libertate sollicitus, Carolum obnixè depre-  
cabatur, ne Tifernates omnesq; Vitelliae domus for-  
nas, se absente, altero praesertim fraude capto, alitero

in partibus Gallorum interfecto, ab nemine defensis,  
seu pontificis ceterorumq; inimicorum iniurijs diu-  
tini expositas esse uellet. Fore etenim, si clientium salu-  
tem non omnino negligeret, ut Gallici nominis hostes  
non diu ea uictoria latarentur, quam multi potius per-  
fida fallacissimisq; artibus, quam uera uirtute sibi pe-  
perissent. Nec Traianus Papacauda, quem ab Atella  
in Galliam missum fuisse docuimus, tot exulum opem  
implorantium querelis deerat, quin et regem et pro-  
ceres multiplici oratione ad renouandum bellum hor-  
taretur. Superesse plures regulos, et in primis Saler-  
nitantum ipsum, qui Gallica in fide non modo perseue-  
raret, sed bellum uimq; omnem Aragonij exercitus  
egregie sustineret, felici certe constantia, nisi a Gallis  
pro quibus uitam ac fortunas deuouisset, omnino dese-  
reretur: extinctum esse Ferdinandum, cui generosi pla-  
neq; regij, et militares spiritus inerant: ac in regio suc-  
cessisse Ferrericum, qui insitam animo eius timiditatem  
inani prudentiae nomine contegere ab ineunte aetate  
consueisset. Sed ante alios Aurelianus Cisalpini imperij  
amicus, et Triuultius Ludouico Sfortia maxime in sen-  
sus non modo regem, sed et ingentes duces et proce-  
res, omnibus quibus poterant artibus, ad repetendam  
Italiam concitabant. His iustis clientium suorum que-  
relis ductus Carolus, Florentinorum legatos, qui apud  
seruant, cohortes sagittariorum Vascontu scribere  
et naues Massiliae conducere permittit: Carolum Vr-  
finum et Vitellocium consolatur, eis uetera stipendia  
perfoluit, multaq; pecunia ambos replet, ut in Italiam  
ad tuendas res suas proficiscantur. Triuultium cum

alis duabus equitum Alpes transgredi, & in Aſturi  
 agro hyemare iubet, ut primo quoq; tempore, materi  
 bus è Gallia transmissis copijs Liguriæ bellum inferre  
 tur. Quibus cognitis rebus, Ludouicus, Venetijs, &  
 Alexander pontifex, ut Gallorum & Florentinorum  
 consilij obuiam iretur, Maximilianum Cesare in Ita  
 liam euocare statuerunt. Erat magna eius uiri bellica  
 uirtutis fama, & publico priuatoq; odio Gallorum  
 hostis esse uidebatur. Florentini quoq; Cesaris nomen  
 horrebant, quod insensum sibi atq; terribile superiori  
 bus seculis extitisset, & is tum iure suo Augustæ ma  
 iestatis Pisas suæ ditionis esse predicaret, pecuniamq;  
 ingentem tributi nomine repeteret, quam Florentini  
 ueteres Cesarum stipendiarij à multis annis pendere  
 neglexissent: Sperabant enim ipso Cesaris aduentu,  
 Florentinos ueluti impares ei bello quod tantis auspi  
 cijs gereretur, à Pisanorum oppugnandorum consilio  
 Gallorumq; societate discessuros: ne si pertinacius Pisi  
 nos bello persequi perseuerarent, aliquo forte aduer  
 so prælio contusis uiribus, uicinas urbes amitterent: et  
 quod summæ rerum graue momentum secum trahere  
 posse uidebatur, nouis non planè confirmata republi  
 ca ciuitatis status periculum adiret, Mediceæ præfer  
 tim factionis uigentibus studijs. In hæc quâquam socie  
 rati omnes consentirent, quisq; tamen dissimulato pri  
 uatis commodis studebat. Ludouicus enim ex aliqua  
 tandem turbatarum rerum compositione, ijs de causis  
 quas supra memorauimus, Pisas in ditionem sibi con  
 cessuras, & Gallico metu se liberatum iri existimabat.  
 Contrà Veneti quòd magnis opibus & specioso qui  
 dem prætextu

dem prætextu Pisanorum libertatem tuerentur, & ci  
 uium propensione & defatigatione hostium eam ur  
 bem imperio se adiecturos confidebant. Ipse uerò Cæ  
 sar & tenuitate Germanici regni, & profusiore sua li  
 beritate pecuniarum maximè inops, si Italiæ fines in  
 grediretur, adeundis liberis urbibus, appellandisq; re  
 gulis, præter ipsa stipendia magnum auri pondus se  
 coacturum sperabat: rebaturq; sibi oblatam iri Augu  
 sti imperij coronam, qua mox ex ipso rerum prosperè  
 gestarum successu, ad urbem Romam euocatus à ponti  
 fice more maiorum ornaretur. Itaq; Ludouicus cum  
 uxore insigniq; comitatu per Larium lacum et Voltu  
 renam uallem Burmium extremû Italiæ oppidum ad  
 Abduæ fontes profectus, cum Maximiliano, qui Mal  
 sium pagum usq; processerat, coram transegit, ut acce  
 pta pecunia conscriptisq; militibus in Italiam iisdem  
 tramibus descendere maturaret. Inter eà dum à Cæsa  
 re copie parantur, à Venetis maiora indies præsidia  
 terra mariq; Pisas mittebantur. Triremes decem ab Si  
 culo freto Italiæ oram circumuectæ, cum multo com  
 meatu Arni ostia subierunt, Iustinianusq; Mauroce  
 nus patrius cum octingentis partim Græcis partim  
 Epirotis equitibus, per Lucesium fines Pisas peruenit:  
 et equitum ala uel equorum genere, uel hominum cul  
 tu uirtuteq; nihil ornatus fuit. Erant in ea centurijs  
 præfecti Ioanes Paleologus, Nicolaus Annonius, Ioan  
 nes Zaphinus, Theodorus Frusinus, & Demetrius  
 Bizantius, quem ab militari indole Magaducem ap  
 pellabant, uiri eo tempore illustres: sed qui postea alijs  
 bellis eximia cum laude floruerunt. Per eos dies Lu